
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
Proposta n. 1 

 
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA 

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE 
DEL COMUNE DI VICENZA 

 

DETERMINA n. 6 del 23/01/2026 
 

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola 
 

 
OGGETTO: SICR@WEB. CONTRATTO DI ASSISTENZA SOFTWARE TRIENNIO 2026-
2028. CIG BA0C84E07D 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
Considerato che il settore Sistema informatico comunale ha proceduto nel corso del 2011 
all’espletamento di apposita gara per la scelta di un sw da utilizzare per la Contabilità 
finanziaria e il Flusso documentale della Segreteria generale (determinazione dirigenziale 
NPG 10004 dell’11/02/2011) e che detta gara è stata assegnata alla ditta Saga s.p.a. di 
Milano successivamente incorporata nella società per azioni Maggioli Spa con sede a 
Santarcangelo di Romagna (RN), V.le del Carpino n. 8 come da determinazione dirigenziale 
NPG 89568 del 4/12/2012; 
 
Precisato che successivamente all’adozione del software Sicraweb per la contabilità 
finanziaria la Ragioneria generale indicava all’Istituzione Bertoliana la necessità di adottare 
il medesimo prodotto perché il Comune di Vicenza era stato ammesso alla sperimentazione 
della nuova normativa contabile (D.L.vo 118/2011), la quale prevedeva tra l'altro il bilancio 
consolidato per gli enti con Istituzioni e Aziende municipalizzate; 
 
Ricordato che pertanto l’Istituzione provvedeva all’adozione del medesimo prodotto 
software venduto da Maggioli spa e installato su server del Comune di Vicenza; 
 
Detto che attualmente il contratto per l’assistenza al software Sicraweb risulta scaduto e si 
rende necessario stipularne uno nuovo  per  poter avere garantiti gli aggiornamenti oltreché 
l'assistenza telefonica on-line quando necessario; 
 
Considerato che la società Maggioli SPA risulta essere il contraente uscente dell’ultimo 
affidamento ma, secondo quanto previsto dall’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, facendo 
riferimento sia alla struttura del mercato ed alla effettiva assenza di alternative – la società 
detiene la proprietà intellettuale del software attualmente in uso presso il Settore ed oggetto 
del presente affidamento – sia considerate l’accurata esecuzione del precedente contratto 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

e le prestazioni rese, la stessa è stata nuovamente individuata quale operatore idoneo e 
unico da invitare ai fini del presente affidamento; 
 
Vista la proposta di contratto per l'assistenza nel triennio 2026-2028 pubblicata in ME.PA. 
(cod. prodotto ASSSCRBCB_26VI) della ditta Maggioli Spa riguardante tutti i moduli 
acquisiti fino ad ora (Contabilità finanziaria, Protocollo, Determinazioni, Delibere di Consiglio, 
Fattura Elettronica, Tesoreria Informatica) oltre a 4 ore di assistenza specialistica nel caso 
di svolgimento di attività particolarmente complesse o per attività di formazione, che 
quantifica in € 8.238,00 + IVA al 22% pari a € 1.1812,36 per un totale complessivo di € 
10.050,36 il costo del servizio nel triennio indicato (scadenza 31.12.2028) oltre a € 320,00 
+ IVA del 22% pari a € 70,40 per un totale di € 390,40; totale del prodotto così composto: € 
8.558,00 + IVA del 22% pari a € 1.882,76 = € 10.440,76 
 
Detto che risulta anche necessario provvedere al rinnovo biennale (2026-2027) del 
certificato di sicurezza Siope X509, in scadenza a fine 2025, necessario per l’invio del 
pagamenti alla piattaforma ministeriale nonché alla tesoreria, il cui costo è stato quantificato 
in € 170,00 + IVA del 22% pari a € 37,40 per un totale di € 207,40 (codice prodotto MEPA 
CERSIOPE23) 
 
Acquisita agli atti la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà della ditta Maggioli Spa in 
ordine al possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.Lgs. 36/2023 (prot. 149/2026); 
 
Verificata la regolarità del DURC relativo alla ditta Maggioli SPA, prot. INAIL_52412610, 
valido fino al 16/05/2026; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Vista la deliberazione n. 66 del 19 novembre 2025 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituzione Bertoliana ha approvato il Bilancio di Previsione 2026-2028; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Vicenza n. 139 del 22/12/2025 
con la quale è stato approvato in via definitiva, a norma dell’art. 114 del D.Lgs. 267/2000, il 
Bilancio di previsione 2026-2028 dell’Istituzione Bertoliana; 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 21 gennaio 2026 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione Bertoliana ha approvato il PEG dell’Istituzione per il triennio 2026-2028; 
 
Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 41 del 26/03/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici e operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
DETERMINA 

 
1.  di acquisire, tramite ODA in ME.PA., per tutti i motivi indicati in premessa e qui 
integralmente richiamati, il servizio di assistenza triennale al software Sicraweb per tutti i 
moduli in uso (Contabilità finanziaria, Protocollo, Determinazioni, Delibere di Consiglio, 
Fattura Elettronica, Tesoreria Informatica; codice prodotto MEPA ASSSCRBCB_26VI) + un 
pacchetto di n. 4 ore di assistenza specialistica per gli anni 2026-2028 (codice prodotto 
MEPA ASSMAG4_VI) della ditta Maggioli Spa con sede a Santarcangelo di Romagna (RN), 
C.F. 06188330150/P. IVA  02066400405, al costo di € € 8.558,00 + IVA del 22% pari a € 
1.882,76 = € 10.440,76 oltre al rinnovo per gli anni 2026-2027 del certificato Siope X509 al 
costo di € € 170,00 + IVA del 22% pari a € 37,40 per un totale di € 207,40 (codice prodotto 
MEPA CERSIOPE23); CIG BA0C84E07D 
 
2. di impegnare, per i motivi sopra esposti, la spesa di € 10.648,16 al Cap. n. 
05021.03.060400 Stampati, cancelleria, canoni, manutenzioni, riparazioni, ecc. del Bilancio 
di previsione 2026-2028 suddividendoli per anno di competenza come sotto riportato; 
 
3. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste queste 
ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo; 
 
4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174; 
 
5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11: 
 
Impegno di spesa: SI 
Totale euro: € 10.648,16 
cap.  05021.03.060400 Stampati, cancelleria, canoni, manutenzioni, riparazioni, ecc.   
 

Anno di imputazione € Anno di pagamento € /riscossione 

2026                           €   3.947,92 2026                           €   3.947,92 

2027                           €   3.350,12 2027                           €   3.350,12 

2028                           €   3.350,12 2028                           €   3.350,12 

TOTALE                     €    10.648,16 TOTALE                     €    10.648,16 
 
 
Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure 
Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina. 
 
 
IL DIRETTORE MATTEA GAZZOLA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 23/01/2026 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


